OFÍCIO Nº @@txt_identificacao@@
Documento nº @@nup_protocolo@@
Brasília, XX de xxxx de 202X.
Nome do Destinatário
Cargo
Unidade Organizacional
Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico – ANA
Setor Policial, Área 5, Quadra 3, Edifício Sede, Bloco M
70610-200 Brasília - DF

Assunto: @@Solicitação de uso compartilhado de dados pessoais.
Referência: @@txt_referencia@@
Senhor(a) @@cargo_destinatario@@,
Considerando o disposto no art. 26 da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, e no art. 5º do Decreto nº 10.046, de 9 de outubro de 2019, solicito o uso compartilhado de dados pessoais em posse da ANA para fins de cumprimento da (ESPECIFICAR REGULAMENTO/POLÍTICA/PROGRAMA OU AFINS).
Encaminho o Questionário descritivo das medidas de segurança adotadas para proteção dos dados pessoais solicitados, anexo a este ofício.
Atenciosamente,
NOME
Cargo
Instituição

	Questionário: medidas de segurança para proteção de dados pessoais

Estamos comprometidos em garantir a Segurança e Privacidade dos Dados Pessoais que compartilhamos e solicitamos informar as medidas de proteção de dados adotadas por sua organização.

	IDENTIFICAÇÃO DO SOLICITANTE DOS DADOS PESSOAIS:

DATA DA SOLICITAÇÃO:

PERGUNTAS

RESPOSTAS

OBSERVAÇÕES

	COMPARTILHAMENTO

1) A quais dados pessoais desejam ter acesso?
(art. 5º, incisos I e II, Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 – LGPD).

2) Qual a finalidade do uso desses dados pessoais?
(art. 6º, inciso I, Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 – LGPD).

	TRATAMENTO DOS DADOS PESSOAIS

3) O tratamento dos dados pessoais será realizado diretamente pelo órgão ou por uma empresa contratada pelo recebedor dos dados?

4) Qual é a base legal para o tratamento dos dados pessoais?
(arts.  7º e 11, Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 -LGPD).

	MONITORAMENTO E CONTROLE DE ACESSO

5) Como será o controle e monitoramento do acesso a esses dados pessoais?
(art. 6º, inciso VII e art. 26, Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 – LGPD).

6) Quais medidas estão em vigor para autenticar usuários e garantir que apenas pessoas autorizadas tenham acesso a esses dados pessoais?
(art. 6º, inciso VII, Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 – LGPD).

	SEGURANÇA FÍSICA

7) Quais medidas de segurança física serão adotadas para proteger esses dados pessoais?
(art. 6º, inciso VII, Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 – LGPD).

	SEGURANÇA DE REDE

8) Como é a proteção de rede contra ameaças externas e internas na sua organização?
(art. 6º, inciso VII e art. 46, Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 – LGPD).

	GESTÃO DE INCIDENTE DE SEGURANÇA

9) Existem procedimentos formalizados (escritos) sobre incidentes de segurança?
(art.  48, Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 -LGPD).

10) Como as partes interessadas serão notificadas sobre incidentes de segurança?
(art.  48, Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 -LGPD).

	POLÍTICAS E PROCEDIMENTOS

11) A organização possui políticas e procedimentos formalizados (escritos) sobre segurança de dados pessoais?
(art.  50, Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 -LGPD).

12) Como a organização garante que essas políticas e procedimentos sejam observados?
(art.  50, Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 -LGPD).